neque causas inuestigabilium Sacramento-
rum retractare, Dominum Iesum confiteri,
& à Deo suscitatum à mortuis credere, salus
est, quæ uero insania est, qualis & cuiuscemo-
di sit Iesum calumniari, cum salus sola sit, hoc
ipsum scire, quod Dominus sit.

IBIDEM.

*Per fidē
facilis uia
ad uitam* In simplicitate itaque fides est, in fide iusticia
est, in confessione pietas est. Non per diffici-
les nos Deus ad beatam uitam quæstiones uo-
cat, nec multiplici eloquentis faciendæ genere
solicitat, in absoluto nobis ac facili est æterni-
tas, I E S V M suscitatum à mortuis, per
D E V M credere, & ipsum esse Dominum
confiteri.

IBIDEM.

*Omnia
Christi
nostra.* CHRISTVS in cruce consummasse se
omnia aceti poculo gratulatur, quia moriturus
prophetiam impleuit. NOBIS natus est,
nobis passus est, nobis mortuus est, nobis res-
urrexit.

HILARIUS IN MATTH.

Cap. v.

*Iustifica-
tio ex fide
sine ambi-
guitate.* Ergo regnum cœlorum quod Prophetæ
nunciauerunt, Ioannes predicauit, Dominus
noster in se esse positum est professus, uult sine
aliqua incertæ uoluntatis ambiguitate sperari
alioqui

alioqui iustificatio ex fide nulla est, si fides ipsa
fiat ambigua.

IBIDEM. CAP.
IX.

Cæci enim quia crediderant, uiderunt, non
quia uiderant, crediderunt. Ex quo intelligen-
dum est, fide merendum esse, quod petitur, non
ex impetratis fidem esse sumendam.

*Fides me-
retur, non
ex merita-
tis fides.*

IBIDEM. CAP.
XIII.

Regni mysteria fides percipit, hæc in quis
bus fuerit, perficiet, & incrementis profectus
sui abundauit: in quibus uero non fuerit, etiam
quod habent, auferetur ab eis.

BASILIVS.

Qui gloriatur, in Domino gloriatur, dis-
cens, quod Christus nobis factus sit sapientia
à Deo, iusticia, sanctificatio, & redemptio; ut
sicut scriptum est: Glorietur, in Domino
glorietur. Hæc enim est perfecta & integra
gloriatio in Deo, quando ne quidem propter
iusticiam suam aliquis effertur, sed agnoscit
sibi deesse ueram iusticiam: fide autem sola in
Christum iustificari; & gloriatur Paulus se
despicere suam iusticiam: quærere autem fide
per Christum iusticiam, quæ est ex Deo.

*Gloria-
tio uera
in fide.*

BA

BASILIVS DE HVMILITATE
Concio.

Quid igitur extollis te, dic mihi, uelut propter bona propria, pro eo, quod gratiam confiteri debebas pro muneribus largitori. Quid enim habes, quod non accepisti. Si uero accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis. Non tu Deum cognouisti per iusticiam, sed Deus te agnouit propter bonitatem.

BASILIVS QVÆST. XIII.

Si multitudinem miserationum Dei numerare, & magnitudinem Dei metiri possibile est, in comparatione multitudinis, ac magnitudinis peccatorum desperatio fiat. Si uero hæc quidem uelut uerissimile est, & mensuræ subijci, & numerabilia esse contingit, Dei uero misericordiam metiri, ac miserationes numerare impossibile est, non desperationis tempus est, sed agnitionis misericordiae, ac condemnationis peccatorum, quorum remissio proposita est in sanguine Christi.

BASILIVS IN PSAL. CXIII.
Concio. xvi.

Proposita est enim æterna requies, his qui legitime in hac uita certarunt, quæ non secundum operum debitum ac meritum retribuitur, sed iuxta magnificentissimi Dei gratiã his qui in ipsum sperauerunt, exhibetur.

CHRISTE

CHRISOSTO. IN ROMA.

Cap. v.

Multo siquidem plura, quam Christus pro nobis soluit, tantoque plura, quanto guttulam exiguam pelagus excellit immensum. Noli itaque diffidere, o homo, cum tantas bonorum diuitias uideas, neque sollicitus inquiras, quomodo scintillula illa mortis atque peccati, tanto sit donorum super inducto mari soluta & extincta.

CHRISOSTOMVS DE FIDE & Lege.

Ante opera fides primum iudicanda est. Eum qui operatur opera iusticiae sine fide, non possum probare uiuum fuisse. Fidelem autem absque operibus possum monstrare, & uixisse, & regnum caelorum assecutum, nullus sine fide uitam habuit. Latro autem credidit dum taxat, & iustificatus est, a misericordissimo Deo. Atque hic ne mihi dixeris, de fuisse ei tempus, quo iuste uiueret, & honesta faceret opera. Neque enim de hoc contenderim ego, sed illud unum asseuerauerim, quod SOLA FIDES per se saluum fecerit. Nam si superuixisset, fidei & operum fuisset negligens, a salute excidisset. Hoc autem nunc quaeritur, & agitur, quod & fides per se ipsam saluum fecerit. Opera autem per se nullos unquam Operarios iustificaerunt.

*Sola fides
iustificat.*

CHRIS

CHRISOSTO. HOME. III.

Matth. I:

Noli te putare quicquā fecisse, cum feceris,
& plenissime cuncta fecisti. Si enim etiam cum
peccatores sumus, hoc nos arbitrando quod
sumus, iustificamur, sicut etiam Publicanus,
quanto magis si cum iusti fuerimus, esse nos
peccatores tantum putemus?

CHRISOSTOM. HOME. XII.
de Chananaea.

Dic mihi mulier, quemadmodum es, cum
sis peccatrix & iniqua, accedere ad eum? Ego
(inquit) noui quid agam. Vide prudentiam
mulieris. Non rogat Iacobum, non obsecrat
Ioannem, neque pergit ad Petrum, nec inten-
dit Apostolorum chorum, non quaesuit me-
diatorem, sed pro omnibus illis poenitentis-
am accepit comitem, quae Aduocati locum
impleuit, & sic ad summum fontem perrexit.
Propterea (inquit) descendit, propterea car-
nem sumpsit, & homo factus est, ut & ego ei
audeam loqui.

LACTANT. LIB. V. DE IV-
sticia cap. xx.

Nec enim ualet quicquam mortalis homi-
nis autoritas, sed diuinis aliquibus testimonijs
confirmant, sicut nos facimus. Non est opus
ui &

ui & iniuria, quia religio cogi non potest, uer-
bis potius quam uerberibus res agenda est, ut
sic uoluntas distinguat aciem ingeniorum su-
orum. Si ratio eorum uera est, asseratur, parati
sumus audire, si doceant, tacentibus certe ni-
hil credimus, sicut nec fauientibus quidem
credimus.

CHRISOST. AD COLLOSSEN.
Cap. iij.

Audite obsecro seculares omnes, compa-
rate uobis Biblia, animæ pharmaca. Si nihil
aliud uultis, uel nouum Testamentum acqui-
rite, Apostolos, Acta, Euangelia, continuos
Doctores ac sedulos. Si accideret mœsticia,
huc ueluti ad Apothecam pharmacorum ac-
cumbe. Hinc tibi sume solamen mali, siue dā-
num euenerit, siue mors, siue amissio dome-
sticorum. Imo nō accumbesolum, sed omnia
mentēq; illa contine. Hoc demum malorum
omnium causa est, quod scripturæ ignoran-
tur, Sine annis bellum ingredimur, & quomo-
do seruariemur?

CHRISOST. AD GAL. CAP. III.

Quare enim rursus deorsum hoc uertes-
bant illi, & undiq; iactabant dicentes: Fidem
non ualere, nisi adiuncta lege. Paulus contra
demonstrat, additis præceptis, fidem iam non
nihil profuturam. Tum enim ualet fides, cum
nihil accesserit ex lege,

IBI

IBIDEM.

Sola fide benedicimur. Siquidem illi dicebant: Qui non seruaues rit legem, execrationi est obnoxius. Hic uero declarateum qui seruat, execrabilem esse. E diuerso, qui seruat benedictionis consortem. Rursum illi dicebant, qui sola fide nititur, execrabilis est. Hic contra demonstrat, qui **SOLA FIDE** nititur, eum benedictum esse.

IBIDEM.

Vnde uis fidei, ut iustificet. Sed quomodo fides habet hanc uim, ut iustificet? Audi, nā hæc ante promisit, eaq; magna uic comprobauit. Cum enim lex esset infirmior, quam ut posset hominem ad iusticiā perducere, repertum est non leue remedium, nempe **FIDES**, quæ quod legis erat impossibile per se, redderet possibile. Ergo si & scriptura dicit: Iustum ex fide uicturum, reiiciens iusticiam, quæ est per legem. Et si Abraham ex fide iustificatus, manifestum est, magnam esse uim fidei.

IDEM CAP. I. AD
Ephe.

Quid adhuc desideras? immortalis factus es, factus es liber, factus es filius, iustus es factus factus es frater, factus es coheres, simul regnas, simul glorificatus es, omnia tibi **GRATUITO** data sunt.

CHRISTO

CHRISOST. AD THESSALO:

I. Cap. v. Home. ix.

Ne despondeas animum ò homo, dum ad Deum concedis, qui neq; filio suo tui gratia percipit: neque deficias in præsentis vitæ malis. Qui filium suum unigenitum dedit, ut te saluaret, & è gehenna eximeret, cui deinceps parceret, quod ad salutem tuam faciat? Speranda sunt itaque omnia bona: Neq; enim, etiam si ad iudicem abeundum esset, iudicaturus nos quidem: attamen qui tantum dilectionis erga nos ostendisset, ut & filium suum nostri gratia occidisset, quicquam metueremus. Speremus itaque iucunda & magna, caput enim ac summam rei adepti sumus, & credimus.

CHRISOSTOMVS AD EPHE.

cap. ij. Sermo. iij.

Quid igitur dices, prohibuit ipse, ne ex operibus iustificemur? Nequaquam, sed nemo (inquit) ex operibus iustificatus est, ut hoc pacto & gratia & benignitas Dei conspicua fieret. Opera habentes non est auersatus, sed ab operibus destitutos gratia saluauit, ut nemo deinceps habeat, unde gloriatur.

Gratia
saluat ab
operibus
destitu-
tes.

IBIDEM SERM. V.

Legem (inquit) mandatorum in Decretis suam abrogans, pape, quanta benignitas? De-
H derat

CHRISTO. AD THESSALO.
derat nobis legem, ut illam obseruaremus.
Quoniam uero non seruauimus, atque ideo
puniendi iam eramus, legem absoluit. Quem
admodum si quis Pædagogo commendatum
puerum, quoniam morem nollet gerere, & ab-
duceret, & Pædagogum liberaret. Quantæ
benignitatis est istud? Quid est in decretis si-
tum abrogans? multum enim. Sic inter man-
datum & decreta differentiam parit, aut fidem
dicit, decretum illam uocans. Ex SOLA
quippe FIDE nos saluat.

IBIDEM.

Vides quantum inter legem & gratiam
sit differentia? Lex siquidem condemnatio-
nis additio: gratia uero, doni facta est exube-
rantia.

CHRISOSTOMVS IN ROMA:
cap. x.

Si legis finis est Christus, sequitur, quod
qui Christum non habet, etiam si legis iusti-
ciam habere uideatur, eam tamē non habeat:
qui uero Christum habeat, etiam si legem nō
præstiterit, totum tamen acceperit.

IBIDEM.

Non est, quod quod timeas, uelut legis
transgressor, posteaquam ad fidem accessisti.
Tunc

Tunc enim legem transgrederis, quando Christo propter illam non credis. Quod si illi credideris, & hanc implesti, & multa plura quam ea quæ præceperat: multo siquidem maiorem iam accepisti iusticiam;

HIERON. ROM. III.

Conuertentem impium, per SOLAM FIDEM iustificat Deus, non opera bona, quæ non habuit.

*Sola fide
iustificatur impi
us.*

IBIDEM.

Secundum propositum gratiæ Dei.) Qui proposuit gratis per SOLAM FIDEM peccata dimittere.

IBIDEM.

Vt omnes qui ex gentibus credunt, filij sine Abrahæ, dum & illis SOLA FIDES ad iusticiam reputatur.

IBIDEM.

Cum ergo fides exinaniri non potest, nec promissio aboleri, non est ex lege hæreditas, sed ex fide. Lex enim non donat peccata, sed damnat: & ideo non potest omnes gentes filios facere Abrahæ, quia secundum quod omnes sub peccato inuenti sunt: omnes utique erant puniendi. Fides autem dimissis per gratiam peccatis, omnes credentes filios efficit Abrahæ.

H. J.

HIE.

HIERON. ROM.
V.

*Ex sola fide cum Abrahā & filij iustifican-
tur.* **IUSTIFICATI EX FIDE.)** Per tractata causa, quare nemo eorum ex operibus iustificatus sit, sed omnes ex fide, quod exemplo Abrahæ probat, cuius se filios esse soli Iudæi putabant, ostendit ratione, quod non genus, nec circumcisio, sed fides faciat filios Abrahæ, qui ex **SOLA PRIMA FIDE** iustificatus est. Qua ratione conclusa pacem eos habere hortatur, quia nemo suo merito, sed omnes æqualiter **DEI GRATIA** sunt saluati.

HIERO. LIB. I. CONTRA
Pelagi.

Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur, & iusticia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia.

AMBROSIVS LIB. V.
Orationum.

Non lex Ecclesiam congregavit, sed **FIDES** Christi. Lex enim non est ex fide, iustus autem ex fide uiuit. Iustum ergo **FIDES** nō lex facit, quia non est per legem iusticia, sed per Christum. Qui autem fidem repudiat, & legis iura præscribit, ipse se testatur iniustum, quia iustus ex fide uiuit.

AM

AMBROSIUS DE IACOB.
cap. ij.

Non operibus iustificamur, sed fide, quoniam carnalis infirmitas operibus impedimento est: sed fidei claritas factorum obumbrat errorem, quæ meretur ueniam delictorum.

Fide non operibus iustificamur.

AMBROS. SERMO. I. DE
grano sinapis.

Ita ergo & fides Christiana primo fonte uideretur esse parua, uilis, & tenuis, non potentiam suam ostendens, non superbiam præferens, non gratiam subministrans. At ubi diuersis tentationibus teri cœperit, statim uigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem dominicæ credulitatis aspirat, & tanto diuini ignis ardore iactatur, ut & ipsa ferueat, & participantem sibi ardere compellat.

AMBROS. IN ORATIO. DE
obitu Theodosij.

Bona fides de qua scriptum est, Iustus autem ex fide uiuit, quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Nos autem non subtrahamus nos ad dispendium animæ, sed inhaeremus fidei ad animæ nostræ acquisitionem. Quoniam in hac fidei militia testimonium consecuti sunt Seniores nostri Abraham, Isaac, Iacob, & ideo hereditatē nobis fidei reliquerūt.

H ij

Ams

AMBROSIVS LIB. I.
cap. x. de Pœnitentia.

Nullus credens excluditur à uenia. Si quem ergo lapsum reuocare cupias, ut credat, an ut non credat hortaris? Vtique ut credat, sed qui credit, iuxta Domini sententiã habebit uitam æternam. Qui ergo fidem habet, habet uitam æternam: qui uitã habet, nõ est exclusus à uenia. Omnis (inquit) qui credit in eum, non pereat, cum omnis dicitur, nullus excipitur.

AMBROSIVS AD THIMO.
ij. cap. ij.

Fundamentum Dei fides est, quæ continet quæ promisit Deus. Signaculum promissionis Dei fides nostra est, quæ firmat Dei uerba.

IBIDEM:

Sola fides iustificat Manifeste beati sunt, quibus sine labore, uel opere aliquo remittuntur iniquitates, nulla ab his requisita pœnitentiæ opera, nisi tantum ut credant.

IBIDEM:

Quomodo ergo Iudæi per opera legis iustificari se putant iustificatione Abrahamæ, cum uideant Abraham non ex operibus legis, sed **SOLA FIDE** iustificatum: Non ergo opus

opus est lex, quando impius per **SOLA**
FIDEM iustificatur apud Deum.

AMBROS. AD ROMA.

Cap. iij.

Iustificati gratis per gratiam ipsius.) Iustifi-
cati sunt gratia, quia nihil operantes, neque
uice reddentes, **SOLA FIDE** iustificati
sunt dono Dei.

IBIDEM CAP. III.

Sic decretum est à Deo, ut cessante lege **SOLA**
FIDEM gratiæ Dei posceret ad sa-
lutem. Sicut & David dicit, hoc ipsum munit
exemplo Prophetæ: Beatitudinem hominis,
cui Deus accepto fert iusticiam sine operibus.
Beatos dicit, de quibus hoc sanxit Deus, ut si-
ne labore & aliqua obseruatione, **SOLA**
FIDE iustificentur apud Deum.

AMBROSIVS LIBRO I.

Cap. xxix.

Fundamentum ergo est iusticiæ **FIDES**. *Fides fun-*
Iustorum enim corda meditantur **FIDEM**, *damentū*
& qui se Iustus accusat, iusticiam supra **FIDEM** *iusticiæ.*
FIDEM collocat, nam tunc iusticia eius appa-
ret, si uera fateatur.

AMBRO. LI. III. DE VIRGINI.

O thesaurus omnibus opulentior fides, O
uirtutibus corporeis omnibus fides fortior.

H iij

AVGV.

AVGVST. LIB. DE NATV.
& gratia cap. i.

In Christo solo iustificatur impius. Nam si per legem est iusticia, ergo gratis Christus mortuus est. Si autem non gratis mortuus est, in illo solo iustificatur impius, cui credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides ad iusticiam.

AVGVST. DE GRA. NOVI
Testamenti cap. xix.

Filius ergo promissionis, filius sunt beneficii. Hæc est gratia, quæ gratis datur: non meritis operantis, sed miseratione donantis.

AVGVSTI. DE SPIRITV ET
Litera cap. xiiij.

His igitur consideratis, pertractatisque pro uiribus, quas Dominus donare dignatur, colligimus non iustificari hominem præceptis bonæ uitæ, nisi per fidem Iesu Christi, hoc est, non lege operum, sed lege fidei: non litera, sed spiritu: non factorum meritis, sed gratuita gratia.

AVGVST. DE GRA. ET LIB.
arbitrio cap. vi.

Fidei perpetua iustificatio sanctis necessaria.

Ideo necessarium est homini, ut gratia Dei non solum iustificetur impius, id est, ex impio fiat iustus, cum redduntur ei bona pro malis, sed

sed etiam cum fuerit iam iustificatus ex fide,
ambulet cum illo gratia, & incumbat super
ipsum ne cadat.

AUGUSTINVS LIB. III. CON
tra Pelag.

Tempora itaque mutata sunt, non fides.
Iustificatio ergo per fidem Iesu Christi data
est, datur, dabitur credentibus: quia fides Do-
num est, sicut & gratia, non merces.

*Iustifica-
tio fidei
data est,
datur &
dabitur,
credenti-
bus.*

AUGUST. PSALM. XXIX.

Quare gratia? Quia gratis datur: quare
gratis datur? quia merita tua non precesserunt:
sed beneficia Dei te praeuenerunt, illi ergo glo-
ria, quoniam nos liberauit. Omnes enim pec-
cauerunt, & egent gloria Dei. In te ergo Do-
mine speraui, non in me, non confundar in se-
ternum, quia in eo spero, qui non confundit.
In tua iusticia erue me, & exime me. Quia non
inuenisti in me iusticiam meam, erue me in
tua, hoc est, illud me eruat, quod me iustificat,
quod ex impio pius facit, quod ex iniquo ius-
tum, quod ex ceco uidentem, quod ex cadente
surgentem, quod ex flente gaudentem: hoc
me liberat, non ego, &c.

AUGUSTINVS PSALM. XXX
in praefatione.

Abraham filium suum immolandum ob-
tulit

H v

tulit

*Abrahā
fides quæ
fuit, qua
iustifica-
tus.* tulit Deo magnum opus, sed ex fide laudo su-
perædificationem operis, sed uideo fidei funda-
mentum. Laudo fructum boni operis, sed
in fide agnosco radicem. Si enim hoc præter
fidem rectam faceret Abraham, nihil illi
prodesset hoc, qualecunq; opus esset. Rursum
si sic teneret fidem Abraham, ut cum ei Deus
imperaret offerre sibi immolandum filium
suum, diceret apud semetipsum, non facio, &
tamen credo, quia me etiam contemnentem
iussa sua liberat Deus. Fides sine operibus mor-
tua est, & tanquam radix sine fructu sterilis
atque arida remaneret. Quid ergo? Debemus
nulla opera præponere fidei, id est, ut ante fi-
dem quisquam dicatur bene operatus? ea enim
nim ipsa opera quæ dicuntur ante fidem,
quamuis uideantur hominibus laudabilia,
inania sunt. Ita mihi uidentur esse, ut magnæ
uires, & cursus celerrimus præter uiam. Nemo
ergo computet bona opera sua ante fidem,
ubi fides non erat, bonum opus non erat. Bo-
num enim opus intentio facit, intentionem
fides dirigit. Non ualde attendas, quid homo
faciat, sed quid cum facit aspiciat, quo lacertos
optimæ gubernationis dirigat, &c. plura ibi
dem.

AVGVST. PSALMO
XXXII.

Nemo dicat, quis ergo iustus, aut quando
erit iustus. Nolite uos abijcere, & desperare de
uobis

uobis: homines estis, ad imaginem Dei facti
estis, qui uos homines fecit, pro uobis & ho-
mo factus est, ut multi filij ad hereditatem sem-
piternam adoptaremini, sanguis unici pro
uobis effusus est.

IBIDEM.

Nolo uos interrogare de iusticia uestra, for-
tassis enim nemo uestrū audeat mihi respon-
dere, iustus sum: sed interrogo uos de fide ue-
stra. Nondū quaero, quid uiuas, sed quæ quid
credas. Responsurus es credere te in Christū.
Non audisti Apostolum: Iustus ex fide uiuit.
FIDES TUA, IUSTICIA TUA.

*Fides non
stra iusti-
cia non
stra.*

AUGVST. PSALM. XXXIII.

Iustus ex fide uiuit, & Christus iustificat im-
pium, quomodo autem iustificat impium?
nisi credentem & confitentem? Quia corde cre-
ditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad
salutem. Ergo & ille latro, quamuis ex latro-
cinio ductus sit ad iudicem, à iudice ad crucē,
tamen in ipsa cruce iustificatus est. Corde cre-
didit, ore confessus est, neque enim iniusto, &
non iam iustificato diceret Domino: Hodie
mecum eris in Paradiso.

*Impius
credens
fide iusti-
ficatur.*

AUGVST. PSALM. LV.

Pro nihilo saluos facies eos, nullis eorum
meritis

meritis præcedentibus saluos facies eos. Qui prius sui blasphemus (ait) & persecutor, &c. Nulla huius bona merita præcesserant, imo talia præcesserant, de quibus damnaretur, nihil boni attulit, & saluus factus est. Quid latro ille attulerat ad crucem, de fauce uenit ad iudicium, de iudicio in lignum, de ligno in Passadilum: Credidit, propter quod locutus est. Sed & ipsam fidem quis donauit, nisi qui iuxta pependit?

Iustificamur ex fide de gratis sine operibus.

AVGVST. PSALM. LXX.

Domine memorabor iusticiæ tuæ solius. O solius, quid addidit solius, rogo uos. Sufficeret memorabor iusticiæ tuæ. Solius inquit prorsus, ubi mea non cogito. Quid enim habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Iusticia tua sola liberat me, Mea sola non sunt nisi peccata.

AVGVST. PSALM. LXX. Sermo. ij.

Gratia gratis data. Nam nisi gratis, gratia non esset. Porro autem si propterea gratia est, quia gratis est, nihil tuum præcessit, ut acciperes. Nam si aliqua opera bona tua præcesserunt, socium accepisti non gratis. Preterea autem quod nobis debebatur, supplicium est. Quod ergo liberamur, non meritis nostris, sed

sed illius gratiae est. Illum ergo laudemus, illi
totum quod sumus, & quod salui efficimur,
debemus.

AVGVST. IN MANVALI
Cap. xxij.

Tota spes mea est in morte Domini mei, Merita
morseius meritum meum est, refugium me- nostra mi
um, salus, uita & resurrectio mea, meritum seratio
meum miseratio Domini. Non sum meriti Domini.
inops, quam diu ille miserationum Dominus
non defuerit. Etsi misericordiae Domini mul-
tae, multis sum ego in meritis. Quanto ille po-
tentior est ad saluandum, tanto ego sum se-
curior.

IBIDEM CAP. XXIII.

Peccavi autem grande, & multorum sum
mihi conscius delictorū, nec sic despero, quos-
niam ubi abundauerunt delicta, superabun-
dauit & gratia. Qui de uenia peccatorum des-
perat, negat Deum esse misericordem. Ma-
gnam iniuriam Deo facit, qui de eius miseri-
cordia diffidit. Quantum in se est, negat Deū
habere charitatem, ueritatem & potestatem,
in quibus tota spes mea cōsistit, scilicet in chari-
tate adoptionis, in ueritate promissionis, & in
potestate redemptionis.

AVGVST. PSALM. XVIII.
Omnes

Omnes enim peccauerunt, & egent gloria
Dei, iustificati gratis per sanguinem ipsius.
Quia gratis, ideo gratia: non est enim gratia
nisi gratuita, quia nihil boni ante feceramus,
unde talia dona mereremur. Magis quia non
gratis inferretur supplicium, ideo gratis præ-
stitum est beneficium. Nihil præcesserat in
meritis nostris, nisi ut damnari deberemus. Ille
autem non propter nostram iusticiam, sed
propter suam misericordiam saluos nos fecit,
per lauacrum regenerationis.

AVGVST. PSALM.
LXX.

Bona omnia à Deo, mala autem à nobis habemus.
Domine memorabor iusticiæ tuæ solius,
nullam meam agnosco, solius tuæ iusticiæ
memorabor, à te habeo, quicquid boni habeo,
quicquid autem mali habeo, à me habeo. Non
meritis supplicium reddidisti, sed gratiam gra-
tis impertisti, tuæ itaque solius iusticiæ me-
morabor.

AVGVSTINVS IN PROLO.
Psalm. xxxi.

Qui sunt beati? Non in quibus non inue-
nerit peccatum, nam in omnibus inuenit, om-
nes enim peccauerunt, & egent gloria Dei.
Si ergo in omnibus peccata inueniuntur, re-
manet, ut non sunt beati, nisi quorum remissa
sunt peccata.

IBI

IBIDEM

Nihil boni fecisti, & detur tibi remissio peccatorum, attenduntur opera tua, & inueniuntur multa mala, si quid deberetur istis operibus, Deus redderet, utique damnaret, non tibi Deus reddit debitam poenam, sed donat indebitam gratiam.

AVGVST. DE ECCLIE. DOGMA. Cap. xxviii.

Quicumque dixerit gratiam Dei, qua iustificamur per Iesum Christum Dominum, ad solam remissionem peccatorum ualere, quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium gratiæ, ut non committantur, Anathema sit.

FVLGENTIVS LIB I. AD Monimum.

Cum uero Deus uitam æternam donat, opus suum, quod inchoauit, iustificans impium perficit, glorificans iustum. Hæc autem utraq; que gratia, id est, uita bona & uita æterna, in Christo Iesu Domino nostro est. De plenitudine quippe eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia, scilicet gratiam glorificationis æternæ, pro gratia iustificationis indebitæ, ut gratia iustificationis omne meritum malum deleat indebito beneficio.

IBI

IBIDEM.

*Gratia
omne me
ritum ex
cedit.*

Gratia autem etiam ipsa ideo non iniuste dicitur, quia non solum donis suis Deus, dona sua reddit: sed quia tantum etiam ibi gratia diuinæ retributionis exuberat, ut incomparabiliter atque ineffabiliter omne meritum, quamuis bonæ & ex Deo datæ, humanæ uoluntatis, atque operationis excedat.

FVLGENTIVS LIB. I. AD
Monimum.

Hanc gratiam non solum in præsentis uitæ iustificatione, sed etiam in futuri sæculi remuneratione, dicit gratiam permanere, & super nos, hoc est, super omnia bona cuiuslibet hominis merita inde bonitate asserit abundare, dicens, ut ostendat in seculis supereminens tibus, abundantes diuitias gratiæ suæ in bonitate super nos, in Christo Iesu.

Gratia est igitur retributio pia, qua Deus in præsentis tempore malis bona retribuit, illis uidelicet, quos iustificat impios, ut deputetur fides ad iusticiam. Gratia est ista iusta retributio, qua bonis suis meliora retribuens, Deus glorificaturus est iustos. Hoc enim gratia opus erit: quia ut hoc mereantur ipsa præueniendâ misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit.

IBIDEM.

Iste

Iste igitur est in homine ordo diuinæ re- *Ordore*
demptionis ac remunerationis, ut nunc iustifi- *demptio*
catus credat, quod tunc glorificatus accipiat. *nis.*

IBIDEM.

In his omnibus tot ac talibus bonis, quæ *Gratia*
Dominus retribuit malis, quid aliud quam *gratuita*
indebita misericordia canitur? quidue aliud *& inde-*
quam gratuita pietas prædicatur? Nam in eo *bita mise-*
quod non secundum peccata nostra fecit no- *ricordia*
bis, neque secundum iniquitates nostras retri- *in conuer-*
buit nobis, gratuita manifestatur iustificatio *sione im-*
impiorum. Et in eo quod sicut miseretur pater *pij demõ-*
filij, ita misertus est Dominus timentibus e- *stratur.*
um, gratuita claret per eandem fidei iustifica-
tionem adoptio filiorum.

IBIDEM.

Hæc est in Sanctis causa prædestinationis
diuinæ, præparatio scilicet iustificationis &
adoptionis indebitæ, quam quia non mere-
batur uoluntas hominis mala, non est eius
causa, nisi sola Dei uoluntas bona.

IBIDEM.

Talis est Dominus uerus, cui ut gratuita
sit misericordia, & ira non sit iniusta. Ac per
hoc & illos indignos præueniat bonitate, quos
iustificat, & illos dignos inueniat punitione,
I quos

quos damnat. Ac sic appareat, & in uasis misericordiae, non ex ipsis, sed ex Deo esse, quod boni sunt. Et in uasis irae, non ex Deo, sed ex ipsis esse, quod mali sunt. Vasa itaque misericordiae ad indebitam sunt gloriam preparata, quia gratis sunt misericordiam consecuta.

AMBROS. LIB. DE IOSEPH
Cap. viij.

Fides est
precium
quo emū
tur diuina
mysteria.

Non enim pecunia emitur Christus, sed gratia, precium tuum fides est, hac emuntur diuina mysteria. Portat autem frumentum hoc asinus ille immundus in lege, sed iam mundus per gratiam.

AMBROSIVS SERMO.

xlv.

Sed hanc tantā gloriam latroni fides praestitit. Fides enim est, quae peccata cooperit, quae uincit crimina, quae facit de latronibus innocentes. Quamuis enim delinquentium grandis culpa sit, fidei tamen maior est gratia, plus enim credidisse Christo, quam seculo deliquisse, & plenioris est meriti ueniam sperasse de Dño, quam culpam contraxisse de mundo.

Constitu
tū à Deo
ut credēs
sola fide

AMBRO. I. COR. I.

Hoc constitutum est à Deo, ut qui credit in
CHRISTVM saluus sit sine opere SOLA
FIDE

FIDE GRATIS accipiens remissionem *justificatur.*
peccatorum.

AMBRO. LIB. DE BONO
mortis, Cap. xij.

His igitur freti, intrepide pergamus ad redemptiorem nostrum **I E S U M**, intrepide ad Patriarcharum consilium, intrepide ad Abraham Patrem nostrum, cum dies aduenerit, proficiscamur, intrepide pergamus ad illum Sanctorum cœtum, iustorumq; conuentum. Ibimus enim ad Patres nostros, ibimus ad illos nostræ fidei Præceptores, ut etiam si opera desint, fides opituletur, defendatur hæreditas.

AVGVST. DE VERA ET
falsa Pœnitentia, Cap. viij.

Per **FIDEM** enim Ecclesiæ **SOLA M** remittuntur peccata, quæ contraxit homo in origine, ut sicut à Patre peccante damnationem accepit, ita per Matris Ecclesiæ fidem, consequatur remissionem. *Per solam fidem remittuntur peccata.*

MAGENTIVS IN LIBELLO
Fidei.

Quapropter ab Adam nullum nunc usque per naturæ uigorem credimus esse saluum, nisi dono gratiæ spiritus sancti, in fide *Ab Adam nemo nisi fide saluus.*
I ñ nominis *tus.*

nominis I E S V , quia non est aliud nomen
sub cœlo datum hominibus , in quo oportet
teat eos saluos fieri , nisi in nomine I E S V
C H R I S T I .

EVSEBIUS LIBRO III.

Cap. xxvij.

*Ad salutē
sola fides
sufficit.* Custodiendam etiam censent Ebionitæ legi
sola fides sufficit. **S O L A M** Christi existimant **F I D E M**.

BERNHARDVS.

*Tria cre
dere est
necesse.* Necesse est primo omnium credere , quod
remissionem peccatorum habere non possis,
nisi per indulgentiam Dei. Deinde quod nihil
prorsus habere queas operis boni, nisi & hoc
dederit ipse. Postremo quod æternam uitam
nullis potes operibus promereri , nisi gratis
detur & illa.

BERNHARD. SERMO. III.
de Circumcisione.

Nos ergo dilectissimi Christum Iesum di
ligamus, ut uerum hominem, & fratrem nos
strum, honoremus Dei filium, adoremus ut
Deum, secure credamus in eum, secure creda
mus ei nos ipsos Fratres mei, cui nec potestas
deest saluandi nos, cum sit uerus Deus & Dei
Filius: nec bona uoluntas, cum sit tanquam
unus

unus ex nobis uerus homo, & hominis filius,
quomodo nanq; nobis erit inexorabilis, pro
pter quos factus est similis nos passibilis.

BERNHARD. SERMO. III.
de Oratione.

Sed si magis est iniquitas mea, multo maior
est Domine pietas tua: ideoq; cum ad me ip
sum turbata fuerit anima mea, memor sum
multitudinis misericordiae tuae, & respiro
in ea.

*Pietas dei
maior
peccatis
nostris.*

BERNHARD. SERMO. II. DE
tribus Magis.

Propterea rogo uos, intuemini, & uidete,
quam oculata sit fides, quam Lynceos oculos
habeat, diligentius considerate. Cognoscit Dei
filium lactantem, cognoscit in ligno pendens
tem, cognoscit morientem. Siquidem latro in
patibulo, Magi in stabulo cognoscunt. Isti cla
uis infixum, isti pannis inuolutum. Cen
turio uero uitam agnouit in morte, Isti Dei
uirtutem in teneri corporis infirmitate, Ille
summum spiritum in expiratione, isti Dei
uerbum in infantia cognouere. Quicquid illi
sermonibus, isti muneribus consententur. La
tro regem, Centurio Dei filium simul & ho
minem pronunciat.

*Fides
Lynceos
habet o
culos.*

BERNHARD. SERMO. I. IN
octaua Paschae.

I in

Fide

Fides omnia efficit & impetrat.
Heb. 11.

Fide siquidem in Dei filios adoptamur, si-
dem in nobis mundus in maligno positus odit
atque prosequitur. Fide quoque & uincitur,
sicut scriptum est: Sancti per fidem uicerunt
regna. Quid ni attribuatur fidei uictoria, cuius
est etiam uita: Iustus (inquit) ex fide uiuit.
Quoties ergo tentationi resistis, quotiens uin-
cis malignum, noli proprijs tribuere uiribus,
noli in te, sed magis in Dño gloriari. Quando
enim fortis ille armatus tuæ cederet infirmi-
tati.

BERNHARD. SERMO. III. IN
Aduentu.

Tantum dicamus iniquitates nostras, &
iustificabit nos GRATIS, ut gratia commen-
detur. Diligit enim animam, quæ in conspe-
ctu eius & sine intermissione considerat, & si-
ne simulatione dijudicat semetipsam.

BERNHARD. SERMONE
de Daujd.

Sola fide
Sancti
uincunt
omnia
mala.
Matt. 14.

Iactans omnino cogitatum tuum in Do-
mino, & de propria penitus desperans indu-
stria, SOLA FIDE armatus, non reputer
Golix proceritatem, ne forte magnitudinis eius
mole prematur. Nam & Petrus dum nec
uentorum uiolentiam, nec maris profundum
corporisq; pondus consideraret, in uerbo Do-
mini iactans semetipsum, nec perire pouit,
nec

nec timere. At ubi uidit uentum ualidum uenientem, timuit, ipsoq; timore protinus mergi cœpit.

BERNHARD. SERMO. III. DE
septem Misericor.

Deus liberaliter agit, ignoscit plenarie, ita ut propter fiduciam peccatorum (sed poenitentium) ubi abundauit delictum, soleat & gratia superabundare. Testis est Paulus gentium Doctor, qui plus omnibus cum diuina gratia laborauit. Testis est Matthæus de theloneo electus in Apostolū, cui etiam noui Testamēti primum Scriptorem esse donatum est. Testis & Petrus, cui post trinam negationem totius Ecclesiæ pastoralis cura commissa est. Testis deniq; etiam famosissima illa peccatrix, &c.

BERNHARD. SERMO. III. DE
fragmentis septem.

Tria considero, in quibus tota spes mea consistit: charitatem adoptionis, ueritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmur etiam quantum uoluerit, inspiens cogitatio mea dicens: Quis enim es tu? aut quanta est illa gloria, quibusue meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo: SCIO CUI CREDIDI, & certus sum quia in charitate nimia adoptauit me, quia uerax in promissione, quia potens in exhibitione

Tria si dem in nobis corroborant.

I iij licet

licet enim ei facere, quod uoluerit. Hic est fun-
niculus triplex, qui difficile rumpitur, quem
nobis à patria nostra in hunc carcerem usque
demissum, firmiter obsecro teneamus, ut ipse
nos subleuet, ipse nos trahat, & pertrahat us-
que ad conspectum gloriæ magni Dei.

BERNHARD. SERMONE
LXI.

Meum proinde meritum, miseratio Do-
mini, non plane sum meriti inops, quam diu
ille miserationum non fuerit, quia si miseri-
cordiæ Domini multæ, multus nihilominus
ego in meritis sum. Quid enim si multorum
mihi sum conscius delictorum? Nempe ubi
abundauit delictum, superabundauit & gra-
tia. Et si misericordiæ Domini ab æterno &
usque in æternum, ego quoque misericordias
Domini in æternum cantabo, nunquid iustis-
cias meas? Domine memorabor iusticiæ tuæ
solius, ipsa est enim & mea.

BERNHARD. IBIDEM SER-
mone lxij.

Quid enim tam efficax ad curanda uulne-
ra conscientiae, nec non ad purgandam men-
tis aciem, quam Christi uulnerum sedula me-
ditatio?

BERNHARD. SERMO. XXIII.
super Cantica,

Stat

Stat propositum Dei, stat sententia pacis su-
per timentes eum, ipsorum & dissimulans mala
& remunerans bona, ut miro modo eis non
modo bona, sed & mala cooperentur in bonum.
O solus uerus beatus, cui non imputauit
Dominus peccatum. Nam qui non habuerit
peccatum? Nemo. Omnes enim peccauerunt,
& omnes egent gloria Dei. Quis tamen accusabit
electos Dei? Sufficit mihi ad omnem iustitiam
solum habere propitium, cui soli peccaui,
omne quod mihi ipse non imputare decreuerit,
sic est quasi non fuerit. Non peccare
Dei iusticia est, hominis iusticia, indulgentia
Dei.

BERNHAR. SERMO. XX:
super Cantica.

Huic securus me credo, qui saluare me uelit,
nouerit, possit, quem quaesit, hunc & uocauit
per gratiam suam, nunquid uenientem eiciet
foras? Sed nec uim nec fraudem metuo profecto
ullam, qui me uidelicet de manu eius possit
eruiere, qui & uincens omnia uicit mortem,
& seductorem uniuersitatis serpentem, arte
utique sanctiore delusit, isto prudentior,
illa potentior.

BERNHARD. SERMO. XXII:
super Cantica.

Quamobrem quisquis pro peccatis com-
punctus

Sola fide iustificati pacem habent. punctus esurit & sicut iusticiam, credat in te, qui iustificas impium, & S O L A M iustificatus per F I D E M pacem habebit ad Deum.

BERNHARDVS SERMO. LXI.
super Cantica.

Requies sanctorum in solis uulneribus Christi.

Et reuera ubi tuta firmaque infirmis securitas & requies, nisi in uulneribus Saluatoris, tanto illic securior habito, quanto ille potentior est ad saluandum. Fremit mundus, premit corpus, Diabolus insidiat, non cedo, fundatus sum supra firmam petram. PECCAVI PECCATVM GRANDE, TURBATVR CONSCIENTIA, SED NON PERTURBABI TUR, QUONIAM VV LNERVM DOMINI RECORDABOR. Nempe uulneratus est propter iniquitates nostras, quid tam ad mortem, quod non Christi morte saluetur. Si ergo in mentem uenerit tam potens tamque efficax medicamentum, nulla iam possum morbi malignitate terreri.

BERNHAR. SERMO. LXI.
super Cantica.

Ex uulneribus Christi petendum quod nobis deest.

Ego uero fidenter quod ex me mihi deest, usurpo mihi ex uisceribus Domini, quoniam misericordia affluunt, nec desunt foramina, per quae effluant. Foderunt manus eius & pedes, latusque lancea forauerunt, & per has rimas

mas licet mihi sugere mel de petra, oleumq; de saxo durissimo, id est, gustare & uidere, quoniam suavis est Dominus.

BERNHARD. SERMO. V IN
uigil. natiuit. Domini.

Nam sibi quidem ipsi fidere, non fidei est, sed perfidiæ est, nec cõfidentæi, sed diffidentæi magis, in semetipso habere fiduciam. Is uero fidelis est, qui nec sibi credit, nec in se sperat, factus sibi tanquam uas perditum, sed sic perens animam suam, ut in uitam æternam custodiat eam.

CYRILLVS IN IOAN. LIB. II.
Cap. I.

Misericors Dominus serpentem ex ære Moisi exaltare iussit, ut ea in re discerent fide salutem sperare: morfu enim serpentis laborantibus, unum erat remedium, exaltatum cum fide serpentem aspicere.

*In fide
tantum
salus spe
randa.*

CYRILLVS LIB. IIII. CAP.
xxiiij. in Ioan.

Vides quomodo à peccatis & à peruia iniquitatis uia nos remouet, ut delictorum remissionem per fidem Christi consequi possimus. Iustificamur enim non ex operibus legis, sed gratia Christi, quæ de sursum nobis per misericordiam Dei concessa est.

Cy

CYRILLVS LIB. IIII. CAP.
xxix. in Ioannem.

*Initium
& funda
mentum
fides in
Christum* Initium enim fundamentum in sanctifica-
tionem atque iusticiam Christus est, per fidem
scilicet, & non aliter, hoc enim modo in nobis
habitat.

CYRILLVS DE TRINITATE
lib. v.

*Fides fa
miliares
not fa cit
Deo,* Iustificati igitur per fidem, pacem habemus
cum Deo, per Christum Dominum nostrum.
Familiars enim facit nos Deo ac Patri fides,
& per Filium nos prope constituit. Iustificat
autem nos secundum uerum & sincerum
sermonem.

GREGORIVS EZECHIE.
Lib. i. Home. vii.

Iustus igitur Aduocatus noster, iustos nos
defendet in iudicio, quia & nosmetipsos co-
gnoscimus & accusamus iniustos. Non er-
go in fletibus, non in actibus nostris, sed in
Aduocati nostri allegatione confidamus.

GLOSSA ORDINA. IN
Epistola Iacobi.

Quod Abraham per fidem sine operibus
iustificatus dicitur, de operibus quæ præcede-
bant,

bant, intelligitur: quia per opera quæ fecit,
iustus non erat, **S E D S O L A F I D E.**

BERNHARD. SERMO,

L.

Nostra si qua est humilis iusticia, recta forsitan, sed non pura, nisi forte meliores nos esse credimus, quod Patres nostros, qui non minus ueraciter, quam humiliter dixerunt. Omnes iusticię nostrę tanquam pannus menstruatę mulieris. Quomodo enim pura iusticia, ubi adhuc non potest culpa deesse?

Pura iusticia nostra in hac uita esse non potest.

Esai. 64.

AVGVST. IN EPISTOLA

ad Gal. Cap. iij.

Ille iustificatur apud Deum, qui eum gratis colit, non scilicet cupiditate appetendi aliquid ab ipso, præter ipsum: aut timore amittendi. In ipso enim solo uera & perfecta nostra beatitudo est. Et quoniam inuisibilis est oculis carnis, fide tantum colitur, quam diu in hac carne uiuimus, sicut dixit: Quod autem nunc uiuo in carne, in fide uiuo filij Dei. Et ipsa est iusticia, quę pertinet, quod dictum est: quia iustus ex fide uiuit. Hinc enim ostendere uoluit, quia in lege nemo iustificatur, quia scriptum est: Iustum ex fide uiuere.

IBIDEM.

Si lex iustificat, non est iustificatus Abraham,
qui

Ex sola
fide anti-
qui iustifi-
cati.

qui multum ante legem fuit. Quod quia dis-
cere non possunt, coguntur fateri, non legis op-
eribus iustificari hominem, sed fide. Simul
etiam nos cogit, intelligere omnes antiquos,
qui iustificati sunt, ex ipsa fide iustificatos esse.

AVGVSTINVS LIB. LXXX.
quæstio. Cap. lxxviii.

Peccatores credere iubentur, ut à peccatis
credendo purgentur. Nesciunt enim quid re-
cte uiuendo uisuri sunt. Quapropter cum ui-
dere non possunt, nisi recte uiuant, nec recte
uiuere ualeant, nisi credant, manifestum est à
fide incipiendum esse, ut præcepta quibus cre-
dentes à seculo hoc auertuntur, cor mundum
faciant, ubi uideri Deus possit. Beati enim
mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.

AVGVST. LIB. I. AD SIM-
pli. quæst. ij.

Verbum consumans & breuians (inquit)
faciet Dominus super terram, id est, ut com-
pendio fidei per gratiam saluos faciat creden-
tes, non per innumerabiles obseruationes,
quibus illa multitudo seruiliter onerata pre-
mebatur. Per gratiam quippe nobis uerbum
consumans & breuians, fecit super terram,
dicens: Iugum meum leue est, & sarcina mea
suauis. Quod & ad Roma, x. dicitur: Prope
est

est uerbum tuum in ore tuo, & in corde tuo.
Hoc est uerbum fidei, quod prædicamus: quia
si cōfitearis in ore tuo, quia Dominus est I E-
S V S, credideris in corde tuo, quia Deus il-
lum suscitauit a mortuis, saluus erit. Corde
enim creditur ad iusticiam, ore autem con-
fessio fit ad salutem. Hoc est uerbum consu-
mans & breuians, quod fecit Deus super ter-
ram, qua consumatione atque breuitate latro
iustificatus est, qui defixis in cruce omnibus
membris, & habens libera hæc duo, corde cre-
didit ad iusticiam, ore confessus est ad salutem,
statimq; audire meruit, hodie mecum eris in
Paradiso.

AVGVST. DE AGONE
Christiano.

Fides est prima, quæ subiugat animam *Fides sub*
Deo, deinde præcepta uiuendi, quibus custos *iugat ani-*
ditis, spes nostra firmatur, & nutritur charitas *mã Deo.*
& lucere incipit, quod antea tantummodo cre-
debat.

IBIDEM.

Itaque priusquam mens nostra purgetur,
debemus credere, quod intelligere nondum
ualemus: quoniam uerissime dictum est per
Prophetam Esaiam cap. viij. Nisi credideris
eis, non intelligetis. Fides in Ecclesia breuissi-
me traditur, in qua commendantur æterna,
quæ

quæ intelligi à carnalibus nondum possunt,
& temporalia, præterita & futura, quæ pro
salute hominum gessit, & gestura est æternis
tas diuinæ prouidentia. Credamus ergo in
Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Hæc
æterna sunt, & incommutabilia, id est, unus
Deus, unius substantiæ, trinitas æterna, Deus
ex quo omnia, per quem omnia, in quo om
nia.

AVGVSTINVS I. LIB. DE PEC
cato . meritis & remissione,
Cap. xx.

Legimus iustificari in Christo, qui credunt
in eum, Gala. ij. propter occultam communica
tionem & inspirationem gratiæ spiritualis,
qua quisquis adhæret Domino, unus spiritus
est, quamuis eum imitentur & Sancti eius. Les
gatur mihi tale aliquid de his, qui sanctos eius
imitati sunt, utrum quispiam dictus sit iustis
ficatus, in Paulo & Petro, aut in quolibet hor
rum, quorum in Populo Dei magna excellit
auctoritas: nisi quod in Abraham dicimur
benedici, sicut ei dictum est: Benedicentur in te
omnes gentes, propter Christum, qui semen
eius est secundum carnem, quod manifestius
dicitur, cum hoc idem ita dicitur: Benedicen
tur in semine tuo omnes Gentes. Gen. xxij.

AVGVST. DE SPIRITV ET
Litera, Cap. ij.

Iusticia

Iusticia Dei sine lege est, quam Deus per spiritum gratiæ, credenti confert, sine adiutorio legis, hoc est, non adiutus à lege, &c.

Et paulo post.

Quid enim habent quod non acceperunt? Si autem acceperunt, quid gloriantur, quasi non acceperint? Egent itaque gloria Dei. Iustificati enim gratia illius gratis, non autem iustificati per legem, aut per propriam uoluntatem, sed iustificati gratis gratia ipsius, &c. lege reliqua.

IBIDEM CAP. XIII.

Quid intersit inter legem operum, & legem fidei, breuiter dicam. Quod operum lex mandando imperat, hoc fidei lex credendo imperat. Illa dicit: Nō concupisces. Ista dicit: Cum scirem, quia nemo potest esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientiæ, scire cuius esset hoc donum, ad h̄ Dominum, & deprecatus sum. Ipsa est illa sapientia, quæ pietas uocatur, qua colitur Pater luminum. Colitur autem sacrificio laudis & gratiarum actionis, ut cultor non in se ipso, sed in illo gloriatur. Ac per hoc lege operum dicit Deus: Fac quod iubeo. Lege fidei dicitur Deo, da quod iubes. Ideo enim iubet lex, ut admoneat, quid faciat fides, id est, ut cui iubetur, si nondum potest, sciat, quid petat; si autem continuo potest, & obediens facit, debet etiã scire, quod donante Deo possit. His consideratis, colligimus non

K iustificari

Gratis si iustificari hominem præceptis bonæ uitæ, nisi
ne operi per fidem Iesu Christi, hoc est, non lege ope
bus iustifi rum, sed lege fidei: non litera, sed spiritu: non
camur. factorum meritis, **SED GRATUITA**
GRATIA,

IBIDEM CAP. XXIX.

Fide Iesu Christi impetramus salutem, & quantum nobis inchoatur in re, & quantum perficienda expectatur in spe. Omnis enim qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Rom. x. Ioh. 1. 12.

**AUGVSTI, DE FIDE ET O
per. Cap. xvi.**

Galat. 5. Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est **CHRISTVS IESVS**. Si autem Christus, procul dubio fides Christi. Per fidem enim habitat Christus in cordibus nostris. Porro fides Christi illa utiq; quam definiuit Apostolus, quæ per dilectionem operatur. Non enim fides illa Dæmonū, cum & ipsi credant, & cōtremiscāt, & filium Dei cōfiteantur **IESVM**, potest accipi in fundamentum. Quare: quia non est fides, quæ operatur per dilectionem, sed quæ exprimitur per timorem. Fides itaque Christi, fides gratiæ Christianæ, id est, ea fides, quæ per dilectionem operatur, postea in fundamento, neminem perire permittit.

*Fides ue-
ra nemi-
nem peri-
re per-
mittit.*

AV

AVGVST. DE NATVRA ET
gratia contra Pelagianos. Cap. i.

Finis legis Christus ad iusticiam omni credenti. Qui intelligit hanc iusticiam Dei, non in præcepto legis: quo timor incutitur, sed in adiutorio gratiæ Christi, ad quam solam utilis legis uelut Pædagogi timor ducit, constitutâ esse, ipse intelliget, quare sit Christianus. Nam si per legem iusticia, ergo gratis Christus mortuus est. Si autem non gratis mortuus est, in illo SOLO iustificatur impius, cui credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides ad iusticiam. Rom. 10.

AVGVST. LIB. DE CIVITAT:
Dei. Cap. ij

Quia ipsa mens, cui ratio & intelligentia, naturaliter inest, uitijs quibusdam tenebrosis & ueteribus inualida est, non solum ad inhærendum fruendo, uerumetiam ad perferendum merendo, incommutabile lumē, donec de die in diem renouata atque serenata, fiat tantæ felicitatis capax, fide fuerat primum imbuenda atque purganda. In qua ut fidentius ambularet ad ueritatem, ipsa ueritas Deus, Dei filius, homine assumpto, nō Deo consumpto, eandem constituit, atque fundauit fidem, ut ad Deum iter esset homini, per hominem Deum. Hic est enim Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.

K ij AV

AVGVST. DE CIVITA. DEI

Lib. xxi. Cap. xxiiij.

1. Cor. i. Iusticia Dei Christus est, qui factus est nobis, ut dicit Apostolus, sapiētia à Deo, & iusticia & sanctificatio, & redemptio, ut sicut scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hęc Dei iusticiam, quam donat gratia sine meritis, nesciunt illi, qui suam iusticiam uolunt constituere, & ideo iusticię Dei, quę Christus est, non subiecti, in qua iusticia & multa multitudine dulcedinis Dei.

AVGVSTINVS LIB. III. CON

tra duas epistolas Pelagianorum

ad Boni. Cap. v.

Nostri fides, hoc est catholica fides, iustus ab iniustis, non operum, sed ipsa fidei lege discernit. Quia iustus ex fide uiuit. Per quam discretionem fit, ut homo ducens uitam sine homicidio, sine furto, sine falso testimonio, sine appetitu rei ullius alienę, parentibus honorem debitum reddens, castus usque ad continentiam, ab omni omnino concubitu etiam coniugali, eleemosynarum largissimus, iniuriarū patientissimus, qui non solum non auferat aliena, sed nec sua reposcat ablata, uel etiā uenditis omnibus suis, erogatisq; in pauperes, nihil suum propriū possideat, cum suis tamen istis, uelut laudabilibus moribus, si non in Deum fidem rectam, & catholicam teneat, de hac uita damnandus abscedat.

NOTA.

IBIDEM

IBIDEM CAP. VII.

Secundum iusticiam, quæ in lege est, se fuisse sine querela, in carne, non in spiritu dicit Apostolus, & iusticiam quæ ex lege est, suam dicit fuisse, non Dei. Intelligendum est igitur, iusticiam legis, non impleri secundum iusticiam, quæ in lege est, uel ex lege, id est, secundum iusticiam hominis, sed secundum iusticiam quæ est in spiritu gratiæ. Et paulo post: Non habens meam iusticiam, quæ ex lege est, sed etiam quæ est per fidem Christi, addidit, quæ est ex Deo. Ipsa est ergo iusticia Dei, quam superbi ignorantes suam uolunt constituere.

AUGUSTINVS LIB. III. CONTRA IULIANUM PELAGIANUM, Cap. iij.

CHRISTVS gratis mortuus est, si homines sine fide Christi, ad ueram fidem, ad uirtutem ueram, ad iusticiam ueram, ad sapientiam ueram, quacunque re alia, quacunque ratione proueniunt, prorsus sicut de lege uerissime ait Apostolus, Gal. ij. Si per legem iusticia, ergo Christus gratis mortuus est: ita uerissime dicitur: Si per naturam uoluntatemque iusticia, ergo Christus gratis mortuus est.

AUGUST. DE SERMO. DOMINI IN MONTE.

Vbi autem sana fides non est, non potest esse

K iij

esse

esse iusticia : quia iustus ex fide uiuit:

AVGVSTINVS DE PACIEN-
tia, Cap. xxi.

Vnde & antiqui iustiantes incarnationem uerbi, in hac fide Christi, & in hac uera iusticia, quod est nobis Christus, iustificati sunt, hoc credentes futurum, quod nos credimus factum. Gratia salui facti sunt per fidem, non ex seipsis, sed Dei dono, non ex operibus, ne forte extollerentur. Bona quippe opera eorum, non praeuenerunt misericordiam Dei, sed secuta sunt. Ipsi quippe audierunt, ipsi scripserunt, longe antequam uenisset Christus in carne. Miserebor cui misertus ero, & misericordiam praestabo, cui misericors fuero.

AVGVST. TRACT. XXV. IN
Euangelium Ioannis.

Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit. Discernitur quidem ab operibus fides, sicut Apostolus dicit: Iustificari hominem per fidem sine operibus legis. Et sunt opera, quae uidentur bona sine fide Christi, & non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem, ex quo sunt bona. Finis enim legis est Christus, ad iusticiam omni credenti. Ideo noluit discernere ab opere fidem, sed ipsam fidem dixit esse opus Dei. Ipsa est enim, quae per dilectionem operatur. Nec dixit hoc esse opus uestrum, sed hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur.

AVGV

AVGVSTI. SERMO. LX. DE
uerbis Domini secundum Ioannem.

De peccato quidem arguet spiritus sanctus mundum, quia in me non credunt. De hoc ergo uno peccato uoluit mundum argui, quod non credunt in eum uidelicet, & quia in eum credendo, cuncta peccata soluuntur. Hoc unū imputari uoluit, quo cætera colliguntur. Et quia credendo nascuntur ex Deo, & filij Dei fiunt. Dedit enim (inquit) illis potestatem filios Dei fieri, credentibus in eum. Qui ergo credit in filium Dei, in quantum adhæret illi, & fit etiam ipse per adoptionem filius, & hæres Dei, coheres autem Christi, in tantum non peccat. Vnde dicit Ioannes: Qui natus est ex Deo, non peccat, & ideo peccatum unde mundus arguitur, hoc est, quod non credunt in eum.

AVGVST. EPIST. CVII. AD
Vitalem.

Quoniam sicut uerissime dicit scriptura, omne quod non est ex fide, peccatum est. Et sine Rom. 14.
fide impossibile est utique placere Deo, non hominibus, nihil sic agit hic princeps, quam ut Heb. 11.
non credatur in Deum, nec ad Mediatorem, a quo soluuntur opera eius, credendo ueniatur.

AVGVSTINVS IN PSALM.
XLIX.

K iij Congres

Congregate illi iustos eius. Quos iustos:
nisi uenientes ex fide: facientes opera misericordie:
Etenim opera illa, opera iusticie sunt.

**AVGVSTINVS IN PSALM.
CIII.**

Abraham concupiuit uidere diem meum,
& uidit. & gauisus est. Non enim quisquam
præter istam fidem, quæ est in Christo Iesu, si
ue ante eius incarnationem, siue postea recon
ciliatus sit Deo: cum sit ab Apostolo ueracis
sime diffinitum, unus Deus, & unus mediator
Dei & hominum, homo Christus Iesus.

**AVGVST. DE VERBIS APO
stoli Petri, sermo. xxvij.**

Initium bonæ uitæ, cui uita etiam æterna
debetur, recta fides est. Est autem fides credere
quod nondum uides, cuius fidei merces est, ui
dere quod credis. Tempore igitur fidei, tan
quam tempore sementis, non deficiamus, &
usque in finem non deficiamus: sed perseuere
mus, donec quod seminauerimus, metamus.

**AVGVST. SERMO. CLXXXI.
de tempore.**

Aliud est credere illi, aliud credere illum, al
liud credere in illum. Credere illi, est credere ue
ra esse quæ loquitur. Credere illum, credere
quia

quia ipse Deus est. Credere in illum, diligere illum. Credere uera esse quæ loquitur, multi & mali possunt. Credunt enim esse uera, & nolunt ea facere sua, quia ad hoc pedum pigri sunt. Credere ipsum esse Deum, hoc & dæmones possunt. **C R E D E R E** uero in Deum, soli nouerunt, qui diligunt illum, qui non solum nomine Christiani sunt, sed & factis & uita, quia sine dilectione fides inanis est.

AVGVST. II. QVINQVAGEN.
Psalm. lxx. in Prologo.

Ergo in tua iusticia, nō in mea. Quia mea quid præcepit iniquitas. Et cum ero iustus, tua iusticia erit, quia iusticia mihi abs te data, iustus ero: & sic erit mea, ut tua sit, id est, abs te mihi data. In eum enim credo, qui iustificat impium, ut deputetur fides mea ad iusticiam. Erit ergo & sic iusticia mea, non tamen tanquam propria mea, non tanquam à meipso mihi data, sicut putabant illi, qui super literam gloriabantur, & gratiam respuebant.

AVGVSTI. DE SPIRITV ET
Litera, Cap. xi.

Hæc est iusticia Dei, quæ in ueteri Testamento uelata, in nouo reuelatur. Quæ ideo Dei iusticia dicitur, quod impertiendo eam iustos faciat. Sicut Domini est salus, qui saluos facit, & hæc est fides, ex qua & in qua reuelatur

K v

ex

ex fide scilicet annunciantium, in fidem obedientium. Qua fide Iesu Christi, credimus ex Deo nobis esse, pleniusque futurum esse, quod iuste uiuimus. Vnde & illi à pietate, qua solus colendus est, gratias agimus.

CHRYSOST. III. ORATIO:
aduersus Iudæos.

Annunciaui iusticiam in Ecclesia magna. Quid hoc est, annunciaui iusticiam in Ecclesia magna? Non dixit dedi, sed annunciaui. Quid tandem igitur? non ex benefactis, nec laboribus, nec pensatione: sed ex SOLA gratia iustificauit genus nostrum: quod & Paulus declarans, dicit: Nunc autem absque lege, iusticia Dei manifestata est, iusticia autem Dei, per fidem Iesu Christi, non per ullum sudorem aut laborem.

CHRYSOSTOM. HOMELIA III.
in Matthæum Cap. i.

Noli te putare quicquã fecisse, cum feceris, & plenissime cuncta fecisti. Si enim etiam cū peccatores sumus, hoc nos arbitrando quod sumus, iustificamur, sicut etiam publicanus. Quanto magis, si nunc iusti fuerimus, esse nos peccatores tantum putemus?

CHRYSOST. HOME. XXXIII.
in Cap. Matth. ix.

Præterea ne quis obijcere queat, si misericordia

cordia sola saluos faciebat, cur non omnes saluos fecit: Habet enim profecto ipsa misericordia quandam rationem, quoniam in eorū fide qui saluantur, radices agere solet: nec his de causis tantummodo fidem ab eis petit, uerum etiam quoniam filium Dauid ipsum appellabant, ad altius atque sublimius reducere uolens, ut dignam de ipso existimationem, rectumque iudicium facerent, interrogauit: Creditis, quia possum hoc facere?

CHRYSOST. HOMEL. XXXII.
in Ioannem. Cap. iij.

Vbique fide nobis opus est dilectissimi: fide inquam bonorum matre, salutis medicina, sine Fides bonorum matre. ne qua nullam magnarum rerum doctrinam percipere quisquam potest, sed illis similis, qui sine naue pelagus transnare aggressi, parum prouecti, lassatis manibus pedibusque fluctibus continuo obruuntur: neque aliter qui suis nituntur rationibus ante cognitam ueritatem, (ut Paulus ait) naufragium faciunt, quam quidam repellentes circa fidē naufragauerūt. 1. Tim. 2.

CHRYSOST. HOME. LXII. IN
Ioannem. Cap. xi.

Nonne dixi tibi, quod si credideris, uidebis gloriam Dei: Magnum namque bonum est fides, magnum inquam, & bonorum multorum causa, ut Dei opera homines facere possint in nomine illius.

IBI

IBIDEM.

Magnum igitur bonum est FIDES, cum a uehementi amore & flagranti animo procedit: ipsa sapientes nos indicat, ipsa humanam detegit humilitatem, & inferius omissis rationibus, de coelestibus disputat, & quod humana sapientia inuenire non potest, in quo deficit, hoc fides dirigit, hoc docet. Hanc igitur complectamur, neque rationibus distrahamur. Cur gentiles nihil inuenire possunt, dic quæso? Nonne externam omnem nouere sapientiam? Vnde ergo Piscatores, & tentorium opifices, & indoctos superare non potuerunt. Quoniam illi rationibus, hi fide omnia perficiebant.

CHRYSOSTOM. HOMELIA II. in Epistolam ad Philemonem.

Vt (inquit) societas fidei tuæ efficax sit, in agnitione omnis boni, quod in uobis est in Christo Iesu. Hoc est, ut omnem uirtutis speciem impleas, nihilque tibi deesse patiaris. Ita enim fides efficax est, si habeat opera. Nam sine operibus fides mortua est. Nec ait fides tua, sed societas fidei tuæ, illum sibi ipsi coniungens & unum corpus ostendens, atque hoc ipso illum maxime aptissimeque conueniens. Si socius es (inquit) in FIDE, debes esse & in cæteris socius.

CHRYSOST. HOMEL. XXII. in Cap. ad Hebræos, xi.

In

In Abel(inquit) aspexit, & in hostias eius.
In Syrorum autem lingua & igni uithabet, cū
& in uerbis & in operibus eius testificatus sit
de iusticia, & cum eum propter se extinctum
uideret, nec dum retribuit, sed adhuc sic di-
misit. Nostræ autem res non tales sunt, quo-
modo inquit? Qui enim & exempla multa ha-
bemus & hortamenta, atque consolationes,
decem millia & signa & miracula facta. Pro-
inde illud erat uera fides. Quæ enim miracula
ille uidit, ut crederet, quia erit à Deo aliqua re-
tributio bonorum? Nonne ex FIDE SOLA
habuit hanc uirtutem?

CHRYSOST. IN SERMONE
de fide & lege naturæ &
spiritu sancto.

Enimuero cum olim Iudæi dicerent Do-
mino, quid faciemus, ut operemur opera Dei?
Respondit eis: Hoc est opus Dei, ut credatis in
eum, quem misit ille. Vides quomodo fidem
opus uocauit? Igitur quamprimū credideris,
simul & operibus ornatus eris. Non quod des-
sint opera, sed per se ipsam fides plena est ope-
ribus bonis. Opera quidem erga homines, &
ex hominibus sunt. FIDES autem ex homini-
bus erga Deum. Fides eum qui conuertitur,
ciuem cœlorum declarat. Fides hominem, qui
terrenus est, Deo familiarem efficit.

NIHIL ENIM EX
TRA FIDEM
BONVM.

*

PSALM. CXVIII.
Fortitudo mea & laus mea
Dominus,

EXCVDEBATUR IN
celebri Germaniæ Noriberga
typis Gabrielis Heyn
Iunioris, Ioannis
Petrei ge-
neri.

Anno incarnati uerbi

M. D. LVI.

Mense Ianuario.

EXCVADEBANTUR IN

ecclesia Germaniae Norimbergae

episcopi Gabrielis de

Germaniae Joannis

Petri de

hinc

Anno incantationis

M. D. LVI.

Die 1. Januarii

155.003

AB 155.003

La
e
a.
102
est
lin.
tur
ento

ULB Halle 3
004 851 218

Vogel

Friede

Pl...

Am...

Call...

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8
Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black

LA
ANTE
THO
nem.

S. PA-
criptorum
tur, quod
gratia
ne

Anno